---

<sup>288</sup> W. Senguier, *Tractatus physicus de tarantula*, op. cit., p. 10: «Gravis inter Philosophos de occultis qualitatibus agitur quaestio, quae doctorum auctoritate, rationum specie, probationum fundamento utrimque satis munita est».

<sup>289</sup> *ivi*, pp. 10-11: «Majoris ego probabilitatis rationes judicans quae pro affirmativa sententia adferuntur, in eandem mihi sententiam eundem, easque admittendas puto. Non ita tamen, ac si in se et sua natura essent occultae, ac propterea in nostram cognitionem pervenire non possent; sed ut occultas ratione nostrae cognitionis; non quod manifestari nequeant; sed quod hactenus manifestatae haud fuerint; non ut ignorantiae vel negligentiae ansam prebeant; sed ut calcar potius ad eas manifestandas addant».

<sup>290</sup> *ivi*, p. 4: «*Tractatus physicus de tarantula* in quo praeter ejus descriptionem, effectus veneni Tarantulae, qui hactenus fuerunt occultis qualitatibus adscripti, rationibus naturalibus deducuntur, et illustrantur».

fino ad oggi come occulte, spiegate come ignote, descritte come misteriose; in verità proposte da noi come manifeste»<sup>291</sup>.

Nel caso della remora – come si è visto nel precedente capitolo – si trattava di verificare l'esistenza di una sola virtù occulta, coincidente con il presunto potere di agire sul corso delle navi. Il tarantismo, invece, si presentava come fenomeno composto da tanti aspetti che erano stati spiegati dalla tradizione ricorrendo a diverse virtù occulte (per esempio: quella del veleno, della musica, degli strumenti, del luogo, etc.)<sup>292</sup>. Mostrando che ognuno di questi fenomeni è spiegabile senza ricorrere alle qualità occulte, sarà possibile manifestare il fenomeno nel suo complesso.

### 2.3. LA STORIA NATURALE DEL TARANTISMO

Nella prima parte della *Disputatio philosophica inauguralis de tarantula* Senguerd procede a ricostruire l'immagine del fenomeno, così come affiorante dalla letteratura consultata. Nella seconda, invece, prendendo le mosse da tale ricostruzione, Senguerd si impegnerà a discutere e chiarire i meccanismi alla base dei fenomeni qui descritti. Questa suddivisione sarà conservata anche nel *Tractatus physicus de tarantula*. Nella prima parte di entrambe le opere, egli si impegna a redigere la storia naturale del tarantismo e dell'animale ritenuto responsabile di esso. Tale ricostruzione assume un

---

<sup>291</sup> *ivi*, p. 10: «Eodem ictus stimulo, manifestam conatus fui proponere Tarantulam, cum Symptomatibus, Effectis, et Curatione, à morsu ejus provenientes; quae pro occultis hactenus fuerunt habita, ut ignota explicata, latentium instar conscripta; à nobis vero ut manifesta proposita».